ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от «26» мая 2021 года                                                                                  № 125
Об утверждении Порядка предоставления

межбюджетных трансфертов
бюджетам сельских поселений, входящих в состав

муниципального района «Октябрьский район»

Курской области, на переселение граждан

из аварийного жилищного фонда в 2021 году
В соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 13.1 Закона Курской области от 29.12.2005 №117-ЗКО «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов», Уставом муниципального района «Октябрьский район» Курской области, Представительное Собрание Октябрьского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Октябрьский район» Курской области, на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального размещения на официальном сайте муниципального образования «Октябрьский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (http://admokt.ru).
Председатель Представительного Собрания

Октябрьского района Курской области                                     А.В. Маштаков

Глава Октябрьского района

Курской области                                                                           О.А. Быковский
Приложение

к решению Представительного Собрания Октябрьского района Курской области

от 26.05.2021г. №125
ПОРЯДОК
предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Октябрьский район» Курской области, на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 13.1 Закона Курской области от 29.12.2005 №117-ЗКО «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов» и устанавливает цели и условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Октябрьский район» Курской области  бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Октябрьский район» Курской области (далее - поселения), на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году.

2. Межбюджетные трансферты направляются на строительство и (или) приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».
Межбюджетные трансферты предусматриваются в том числе в целях обеспечения эффективного участия поселений в государственных программах Курской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

3. Межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального района, утвержденного решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской области о бюджете муниципального района на  финансовый год и на плановый период.

4. Межбюджетные трансферты предоставляются при выполнении следующих условий:

а) наличие на территории поселения многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;

б) поселением утверждены муниципальные адресные программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда на соответствующие годы;

в) недостаточность собственных доходов бюджета поселения;
г) наличие в бюджете муниципального района бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств поселения, в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты.

5. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых в целях обеспечения эффективного участия поселений в государственных программах Курской области, определяется по формуле:
                                          MBTi = ki * hi * Ci , где
MBTi - объем межбюджетных трансфертов бюджету i-ro поселения на обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда;
ki - коэффициент типа поселения (равен 1 для сельского поселения);
hi - коэффициент участия поселения в государственной программе Курской области  (равен   3   для  поселения  -  участника государственной программы, равен 3 для поселения - неучастника государственной программы);
Ci - объем софинансирования поселения в соответствии с заключенным соглашением о предоставлении бюджету поселения субсидий из областного бюджета Курской области на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках государственной программы Курской области.

6.  Межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
7.  Главным распорядителем средств бюджета муниципального района «Октябрьский район» Курской области (далее - бюджет муниципального района), выделенных для предоставления межбюджетных трансфертов,  является Администрация Октябрьского района Курской области  (далее - Администрация района).

Объем средств для предоставления межбюджетных трансфертов не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный решением о бюджете муниципального района на  финансовый год и на плановый период.
8. Администрация района заключает с администрациями поселений соглашения о предоставлении межбюджетных трансфертов по форме согласно Приложению к настоящему Порядку, в которых определяются направления целевого использования бюджетных средств, порядок осуществления контроля за их целевым использованием.

9. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется Администрацией района в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2021 год     после  заключения  соглашений с  администрациями  поселений  и  на основании мотивированных обращений о выделении межбюджетных трансфертов на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году.
10. Администрации поселений на основании доведенных до поселений уведомлений по расчетам между бюджетами в установленном порядке осуществляют учет поступивших бюджетных средств в доходной и расходной частях бюджетов поселений.
11. Администрации поселений заключают муниципальные контракты в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд на строительство и (или) приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

12. Администрации поселений предоставляют в Администрацию района отчеты об использовании полученных межбюджетных трансфертов в сроки сдачи квартальных и годового отчетов, другие документы и сведения по использованию бюджетных средств на переселение граждан из аварийного жилищного фонда (по запросу Администрации района).
13. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, межбюджетные трансферты (остаток межбюджетных трансфертов) подлежат возврату в доход бюджета муниципального района, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

14. В случае если не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, межбюджетные трансферты (остаток межбюджетных трансфертов) не перечислены в доход бюджета муниципального района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
15. Контроль за целевым и эффективным использованием межбюджетных трансфертов и предоставлением отчетности об использовании межбюджетных трансфертов осуществляется отделом финансов Администрации района.
16. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка Администрации района и поселений несут в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Октябрьский район» Курской области, на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году
СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Октябрьский район» Курской области бюджету
муниципального  образования «______________ сельсовет»   Октябрьского района  Курской области  на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году

п. Прямицыно                                                          «___» __________ 2021 г.

Муниципальное образование «Октябрьский район»  Курской области (далее  - муниципальный район) в лице Главы Октябрьского района Курской области Быковского Олега Анатольевича, действующего на основании Устава, и муниципальное образование  «________ сельсовет» Октябрьского района Курской области (далее - поселение), в лице Главы ____ сельсовета Октябрьского района Курской области __________, действующего на основании Устава, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 13.1 Закона Курской области от 29.12.2005 №117-ЗКО «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов», Порядком  предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Октябрьский район» Курской области, на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году, утвержденным решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской области от 00.00.0000 №00 (далее - Порядок предоставления межбюджетных трансфертов),  в целях реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджету поселения на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году (далее – межбюджетные трансферты).
1.2. Получателем межбюджетных трансфертов является поселение.

1.3. Перечисление межбюджетных  трансфертов  осуществляется   муниципальным районом в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2021 год  после  заключения  настоящего соглашения.
1.4. Межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
2. Порядок, условия предоставления межбюджетных трансфертов

2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении бюджету поселения межбюджетных трансфертов Глава поселения направляет Главе муниципального района мотивированное обращение о выделении финансовых средств на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году с указанием необходимой суммы и приложением подтверждающих документов.

2.2. Межбюджетные трансферты предоставляются поселению в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального района, утвержденным решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской области о бюджете муниципального района на  финансовый год и на плановый период.

2.3. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет поселения и отражаются в его доходной части по коду доходов 00120240014100000150.
2.4. Межбюджетные трансферты предоставляются при выполнении следующих условий:

а) наличие на территории поселения многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;

б) поселением утверждены муниципальные адресные программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда на 2021 - 2022 годы;

в) недостаточность собственных доходов бюджета поселения;

г) наличие в бюджете муниципального района бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств поселения, в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты.
3. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление межбюджетных трансфертов
Муниципальный район осуществляет предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджету поселения на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году в объеме___________ рублей.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Муниципальный район:
4.1.1.
Доводит в установленном порядке до поселения уведомление об объемах межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района, в объеме, определенном в разделе 3  настоящего соглашения.

4.1.2. В пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района на текущий финансовый год, перечисляет межбюджетные трансферты в доход бюджета поселения.

4.1.3.
Осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием межбюджетных трансфертов и предоставлением отчетности об использовании межбюджетных трансфертов.
4.1.4.
 Имеет право приостанавливать перечисление межбюджетных трансфертов в случае несоблюдения поселением обязательств и сроков предоставления отчетности, предусмотренных настоящим соглашением.

4.2. Поселение:
4.2.1. Осуществляет финансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году.

4.2.2. Отражает в доходной части бюджета поселения межбюджетные трансферты, указанные в разделе 3 настоящего соглашения, по коду доходов 001202400014100000150 «Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений».
4.2.3. Обеспечивает осуществление контроля за ходом реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году.
4.2.4. Заключает муниципальные контракты в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд на

__________________________________________________________________

(строительство и (или) приобретение жилых помещений)
для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.
4.2.4. Обеспечивает своевременное представление в Администрацию района отчета о расходовании денежных средств ежемесячно в сроки сдачи квартальных и годового отчетов, согласно Приложению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего соглашения.

Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, межбюджетные трансферты (остаток межбюджетных трансфертов) подлежат возврату в доход бюджета муниципального района, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

5.2.5.
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации обеспечивает целевое и эффективное использование полученных межбюджетных трансфертов.
5.2.6. Осуществляет иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае если не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, межбюджетные трансферты (остаток межбюджетных трансфертов) не перечислены в доход бюджета муниципального района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Стороны не несут имущественной и иной ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по настоящему соглашению, если докажут, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы (стихийные бедствия, военные действия и т.п.), то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельствах.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникать при реализации настоящего соглашения, подлежат разрешению путём переговоров и служебной переписки.
7.2. В случаях, когда достижение взаимоприемлемых решений оказывается невозможным, спорные вопросы между Сторонами решаются в установленном законодательством порядке разрешения споров между юридическими лицами.
8. Заключительные положения

8.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
8.2. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до  31.12.2021 года.
8.3. Положения настоящего соглашения могут быть изменены или дополнены в период его действия по взаимному соглашению Сторон.

8.4. Изменения и дополнения к настоящему соглашению оформляются письменно в форме дополнительных соглашений, с момента подписания являющихся неотъемлемой частью настоящего соглашения.
8.5. Расторжение настоящего соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.
9. Подписи и реквизиты сторон
	Муниципальное образование

«Октябрьский район» Курской области

Юридический и почтовый адрес:

307200, Курская область, Октябрьский район,

п. Прямицыно, ул. Октябрьская, д.134

УФК по Курской области

(Администрация Октябрьского района Курской области)

л/с 03443017540 ИНН 4617004683

КПП 461701001

р/с 03231643386280004400, Отделение Курск // УФК по Курской области, г. Курск,

БИК  013807906, ЕКС 40102810545370000038

ОКТМО 38628151 , ОГРН 1054603020053

Глава Октябрьского района Курской области

_______________/ О.А.Быковский

М.П.
	Муниципальное образование «___________ сельсовет» район» Курской области

Глава ___________ сельсовета Октябрьского района Курской области

________________ /_________

М.П.

Приложение

к Соглашению о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Октябрьский район» Курской области бюджету

муниципального  образования «______________ сельсовет»   Октябрьского района  Курской области  на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году

Отчет

о поступлении и использовании иных межбюджетных трансфертов на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2021 году
                                                                                                                                                                                                                                     (рублей, копеек)

	Наименование

Программных мероприятий
	Объем средств, предусмотренных в соответствии   с соглашением

на  2021   год
	Профинансировано в соответствии с соглашением

на 2021 год
	Кассовый расход
	Остаток неиспользованных средств по состоянию     на  _______ 2021год

	Всего

	В том числе
	Всего

	В том числе
	Всего
	В том числе
	Всего
	В том числе

	Бюджет муниципального образования

«Октябрьский район»
	Бюджет муниципального образования       «____»

	Бюджет муниципального образования «Октябрьский район»
	Бюджет муниципального образования       «____»

	Бюджет муниципального образования

«Октябрьский район»
	Бюджет муниципального образования       «___»

	Бюджет муниципального образования

«Октябрьский район»
	Бюджет муниципального образования       «___»

	1
	2
	3
	4
	5

Глава муниципального образования «___________________»

                                                                             М.П.

Главный бухгалтер                                                                                            Исполнитель